
                        L’Estensore                                                        L’E.Q. Q.2.                                                         Il Presidente
              Dott. Leandro Mazzarella                                 Pier Giovanni Panichi                                          Michele Pierguidi              

       

DELIBERAZIONE

UFFICI DI DESTINAZIONE
SINDACA –  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  –  UFFICIO  ATTI  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE – ASSESSORE ALL’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA.

CONSIGLIERI PRESENTE

All’adozione del

ASSENTE

provvedimento

      Adunanza del 8 gennaio 2025 BERTI Serena X
CARDINI Tommaso X

PRESIEDE L’ADUNANZA CASTOLDI PAGANELLI Gian Luca X
Il Presidente GALANTI Chiara X

Michele PIERGUIDI GENGAROLI Francesco X
MONTECCHI Giovanni X

HA FUNZIONI DI SEGRETARIO MUCCI Andrea X
E.Q. Q2 NANNELLI Francesca X

DoĴ. Pier Giovanni Panichi NENCIONI Stefano X
PALANDRI Lorenzo X
PIERGUIDI Michele X
PROTESTI Angela X
RICCI Lucia X

Consiglieri con funzione di SCRUTATORI SOLLAZZO Simone X
1 – Vilma TANZI STACCIOLI Neri X
2 – Simone TESCHIONI GALLO TANZI Vilma X
3 – Chiara GALANTI TESCHIONI GALLO Simone X

VECCI Tommaso X
ZANI Lucia X

DELIBERAZIONE N° 20004/2025.
OGGETTO: Ordine del giorno in merito alla richiesta di parere sulla proposta di deliberazione
del Consiglio Comunale n.  94/24 “Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori
allegati”.  Sostegno commercio zona tramvia.



IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 2

- Visto il Titolo IV, art. 49 dello Statuto del Comune di Firenze;
- Visti gli artt. 6 e 27 del Regolamento dei Consiglio di Quartiere;
- Visto l’art. 27 (ordini del giorno) del Regolamento interno al Consiglio di Quartiere 2;
- Sentita  la  relazione  dell’assessore  Giovanni  Bettarini  e  della  Dott.  ssa  Francesca

Cassandrini; 
- Esaminata la  proposta di delibera C.C.  94/24 “Documenti di programmazione 2025/2027:

approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano
triennale investimenti ed ulteriori allegati”.

- Vista la deliberazione n. 20001/2025 con la quale il Consiglio di Quartiere 2, nella seduta
odierna ha espresso il parere favorevole succitata proposta di deliberazione; 

- Visto l’ordine del giorno presentato dal gruppo Firenze Democratica, avente ad oggetto la
proposta di sostegno al commercio nella zona della tramvia e udita l’illustrazione da parte
dei proponenti;

- Tenuto conto del dibattito svoltosi durante la seduta, della votazione sul suddetto ordine del
giorno; 

- Ritenuto opportuno approvare il  documento  contenente l’ordine del giorno presentato dal
gruppo  Firenze  Democratica  sulla  proposta  di  deliberazione  n.  94/2024,  approvato  con
deliberazione n. 20001/2025, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- Ritenuto,  ai  sensi  dell'art.  18  comma  4  del  Regolamento  dei  Consigli  di  Quartiere,  di
dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  stante  la  scadenza  del
termine richiesto dal C.C. per l’espressione del succitato parere; 

- Tanto premesso;

DELIBERA

1. Di approvare l’ordine del giorno presentato dal gruppo Firenze Democratica, in ordine
alla  richiesta  di  parere del  C.C. n.94/2024, che si  allega quale parte  integrante  della
presente deliberazione.

Posto in approvazione la votazione ha il seguente esito.

- Presenti: 17

- Votanti: 17

- Voti favorevoli: 16

- Voti contrari: 0

- Astenuti: 1 (Palandri)

- Assenti: 2

Il Consiglio approva.

f.to L’estensore
F.to Leandro Mazzarella

                Il Segretario                                Il Presidente
Dott. Pier Giovanni Panichi                                                                Michele Pierguidi

PIER GIOVANNI
PANICHI
Comune di Firenze
09.01.2025
12:14:06
GMT+01:00



Q2_FD_001.2025_o.d.g. sostegno al commercio zone tranvia 

 
 

 

gruppo consiliare 
FIRENZE DEMOCRATICA 

 

La Capogruppo 

 
ORDINE DEL GIORNO​

(art. 27 del Regolamento interno Consiglio di Quartiere 2) 

Al Presidente del Consiglio di Quartiere 2​
Michele Pierguidi ​
SUA SEDE 

O.d.g. collegato alla Delibera DPC/2024/00094 - Documenti di programmazione 
2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati. 

Oggetto: Sostegno ai commercianti interessati dai lavori della tranvia 

Proponente: Serena Berti, Capogruppo Firenze Democratica al Quartiere 2 

Premesso che a breve inizieranno i lavori relativi alla linea tranviaria T3 che collegherà Piazza 
della Libertà con Rovezzano, che interesserà quindi in prevalenza il territorio del Quartiere 2; 

Posto che, ad oggi, l’amministrazione comunale ha annunciato una misura volta a riconoscere 
sgravi sulla TARI per attenuare i disagi che i cantieri arrecheranno agli esercizi commerciali 
interessati dai lavori della tramvia; 

Tutto ciò premesso si chiede a Sindaca e Giunta 

1. di voler istituire ristori e sgravi fiscali alle attività commerciali ricadenti nell’area interessata 
dai cantieri della tranvia; 
 

Firenze, 8 gennaio 2025 

Serena Berti 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  

_________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI FIRENZE 
 

CONSIGLIO DI QUARTIERE 2 

 


